Cové de saber què és<sup>318</sup> justícia original. E, segons poguí comprendre, *erat quoddam Dominum gratias a Deo datum ipsi ade<sup>319</sup> per quod corpus suum erat subditum anime et anima Deo et vires inferiores rationi. Et omnia inferiora puta bruta et elementa homini iuxta illud Ecclesiastes 7,<sup>320</sup> hoc scio quod a principio fecit Deus hominem rectum.* On és ha<sup>321</sup> veure que Déu, creant Adam a la sua semblança (*Genesis 1*)<sup>322</sup> et inspirant en aquell ànima, *que voccatur (Genesis 2) spiraculum*, la qual volch ffos diffusa per tot lo cors, axí com ell és en tot lo món sens divís, e una en un cors, axí com ell és en lo món, *quia unus princeps enim mediante que videret et non videretur, sicut Deo neque sordibus corporis que coinquinaretur corporaliter et quia non dormiunt anima incarnatione, sed substantiae existat opera vite sic non dormitabit neque dormiunt qui custodit Israel,*<sup>323</sup> no ten<sup>324</sup> solament lo trelladà del Camp de Domàs en Paradís terrenal, qui és loch segregat e apartat [124<sup>r</sup>] de la comuna habitació dels hòmens en les parts de Orient<sup>325</sup> (*ut dicit una translatio Biblie, vide 2 Sententiarum, distinctio 17: «Locus in quam amenissimus fructuosis arboribus magnus et magno fonte fecundus».*<sup>326</sup>

---

312 quarentia] carentia I

313 9m] nonum I

314 lo dit peccat es privacio e privacio no pot esser coneguda] lo dit peccat es privacio que no pot esser coneguda I

315 privada] tolta I

316 tenebre] tenebra I

317 ço] so I

318 es] era I

319 ade] om. I

320 7] vii I

321 ha] a I

322 1] i I

323 que voccatur genesis 2 spiraculum la qual volch ffos diffusa per tot lo cors axi com ell es en tot lo mon sens divís e una en un cors axi com ell es en lo mon quia unus princeps enim mediante que videret et non videretur sicut deo neque sordibus corporis que coinquinaretur corporaliter et quia non dormiunt anima incarnatione sed substantiae existat opera vite sic non dormitabit neque dormiunt qui custodit Israel] om. I

324 ten] tan I

325 de orient] dorient I

326 vide 2º sententiarum d 17 locus in quam amenissimus fructuosis arboribus magnus et magno fonte fecundus]

Mas si és dellà<sup>327</sup> la gran mar o dessà,<sup>328</sup> no u sé, no<sup>329</sup> u he trobat autèntichament<sup>330</sup> scrit. Molts ne parlen que dien lo que cuyden, no pas lo que saben. No us ho puch dir, car no m'és stat dit ni u he legit<sup>331</sup> lo qual tira devers lo pol Entàrtich, oppòsit de la Tremuntana. E és loch temprat més per recepció de influència celestial que per disposició d'ayre, *ut dicit Scotus*, e vehí de la luna, segons diu mestre Pere Lombart. Emperò deu-se entendre mathafòricament.<sup>332</sup> *Propter altitudinem et quietem a ventis<sup>333</sup> ad quem aque diluvii non<sup>334</sup> actingerunt,<sup>335</sup> in quo erat lignum vite, quod secundum Bedam et Strabum istam suscepit a Deo virtutem ut qui ex eius fructu<sup>336</sup> comederet corpus eius stabili sanitate et perpetua soliditate firmaretur nec ulla infirmitate vel etatis imbecillitate in deterius vel occasum<sup>337</sup> laberetur.* En lo qual, bèstia no poguera entrar, car aquest nostro<sup>338</sup> món fora per los bruts, en lo qual dimoni<sup>339</sup> no'l poguera naffrar<sup>340</sup> *propter angelum custodem.*

Emperò encara més volent-lo nobilitar li donà aquesta calitat,<sup>341</sup> original justícia, axí com donà

---

om. I

327 della] dela M

328 dessa] deça I

329 no] ne I

330 autèntichament] autenticament I

331 molts ne parlen que dien lo que cuyden no pas lo que saben no us ho puch dir car no mes stat dit ni u he legit]  
om. I

332 mathaforicament] methaforicament I

333 a ventis] habentis I

334 non] no I

335 actingerunt] attingerunt I

336 fructu] fuit ut M

337 occasum] a casu I

338 nostro] nostre I

339 dimoni] demoni I

340 naffrar] nafrar I

341 calitat] qualitat I

als sants<sup>342</sup> [124<sup>v</sup>] lo<sup>343</sup> lum de glòria. In *Psalmos*: «*In lumine tuo videbimus lumen*»,<sup>344</sup> lo<sup>345</sup> qual era en la ànima e refluhia per tot lo cors, per rahó de la qual, servat lo franch arbitre, la rahó obeïa a Déu, la volentat<sup>346</sup> seguia la rahó, la sensualitat la discreció, lo cors era sotmés<sup>347</sup> a la ànima per star tostemps sens mort sots la sua informació, sens separació, e tots los animals sots la senyoria humana. *Genesis 1*:<sup>348</sup> «*Dominamini piscibus maris et caetera*». Així que Adam era com un monarca e com un petit déu sobre la terra, *hoc dominum dicit Magister in 2º, distinctione 24, quod fuit libertas arbitri ab omni labe et corruptela immunis atque voluntatis rectitudo et omnium naturalium potentiarum anime sinceritas atque vivacitas vocatur autem illa rectitudo justum propterea quia justum est ut homo suo servat creatori et superiori suum inferiorus*.<sup>349</sup>

Per aquesta justícia original havia possibilitat<sup>350</sup> de no morir no pas per principi<sup>351</sup> de natura. Per aquesta, los ulls<sup>352</sup> e los altres sentiments no's precipitaven ne's<sup>353</sup> cuytaven, mas sentien ço que la rahó manava sentir e no àls. O si sentissen per lur naturalesa, *ut alii dicunt*, no sentiren res que'ls<sup>354</sup> fahés<sup>355</sup> entristehir<sup>356</sup> [125<sup>r</sup>] ni alegrar sinó tant com a la rahó plahia, car ella regia ab senyoria perfeta. *Nondum enim erat lex fomitis nec lex peccati de quibus habetur (Ad Romanos 7)*.<sup>357</sup> Per aquesta era

---

342 sants] sancts I

343 lo] la I

344 lumen] lumine M

345 lo] la I

346 volentat] voluntat I

347 sotmes] sotsmes I

348 l] i I

349 hoc dominum dicit magister in 2º distinctione 24 quod fuit libertas arbitri ab omni labe et corruptela immunis atque voluntatis rectitudo et omnium naturalium potentiarum anime sinceritas atque vivacitas vocatur autem illa rectitudo justum propterea quia justum est ut homo suo servat creatori et superiori suum inferiorus] om. I